[image: image1.png]er:
oneran,

<a\Wan

<’°rfsd ©

°’1FJ|:>09

ORI R

" Taiwan Association of Psychotherapy

當蓋婭遇上賽琪 II
When Gaia Meets Psyche II
──自然生態與心靈療癒研討會  熱情加演場
簡　　章
壹、主旨：
自古以來，大自然即常做為人們療復心靈的神聖場所。歐美的心理治療相關領域也發展出所謂「寵物治療(pet therapy)」、「動物輔助治療(animal-assisted therapy)」、「園藝治療(horticultural therapy)」、「荒野治療(wilderness therapy)」、「冒險治療(adventure therapy)」、「生態治療(ecothreapy)」、「生態學派諮商/心理治療(ecological counseling/psychotherapy)」等與動植物自然生態或戶外環境息息相關的心理療癒模式。近年來，國內陸續成立有狗醫生(動物輔助治癒)、體驗教育與冒險治療、園藝治療等模式，部份心理治療工作者、醫療單位、社會福利處遇機構，亦陸續採用這些生態相關的治療方法。在這個生態觀念日受重視的時代，本學會特段舉辦這樣的一場介紹這些新興的生態相關治療方式，與國內既有的心理衛生人員做一串連，期增進兩個領域之間長遠融合之研討會。
貳、辦理方式：
1．主辦：台灣心理治療學會、國立台灣師範大學學生輔導中心
協辦：華人心理治療研究發展基金會、亞洲體驗教育學會、台灣動物輔助活動及治療協會、都市人基金會、台北縣兒少關懷中心、荒野保護協會、新綠主義
2．時間：96年08月05日(星期日)，上午08:30至下午17:00
3．地點：國立台灣師範大學教育大樓202演講廳
4．預計招收人數：100人。
5．報名費：1000元。本會會員、協辦單位會員、學生特價優待：600元。

本梯次主要課程與4/15梯次相同，部份內容及結構仍有變動，曾參加第一梯者請自行斟酌。若仍有興趣再參加本梯者，不分會員與否，一律特惠價300元。

報名費用不含午餐，含講義。因行政考量故，當日恕不代訂午餐。
報名劃撥後，恕不退費。
6．精神科專科醫師、臨床心理、醫務社工等學分申請中。
7．各種療法之進階工作坊陸續推出，參加此二梯初階研討會者可享優惠。

參、招收對象：
1．本學會及各協辦單位會員。
2．心理衛生及社會福利相關人員。(如：醫療單位、心理治療單位、社會福利單位)

3．學校教育人員。(各級學校輔導及環教老師等)
4．自然生態教育從業人員。(如：探索教育及冒險教育相關業者)
5．環境工作者。(如：各環境保護、生態保育、環境教育團體)
預計招收人數：100人。
肆、課程表

	時間
	主題
	講師
	主持人

	08:00-08:30
	報到

	08:30-08:40
	引言：自然生態與心靈療癒
	宋維村呂旭亞

	園藝治療

亞洲園藝治療跨國交流
	08:40-09:05
	園藝治療
	黃盛璘

	09:05-09:30
	香港園藝治療發展：
HT & elderly /depression / dementia
園藝治療與老人/憂鬱症/失智症
	馮婉儀

	09:30-10:00
	韓國園藝治療發展：

Horticultural Activities for HT program in Korea
園藝治療活動在韓國
(英文演講，現場安排口譯)
	Kim Hyoung Deug

	10:00-10:10
	問題與討論

	10:10-10:30
	茶點休息時間

	生態療法

自然體驗
	10:30-11:00
	自然體驗與兒童青少年心理效能
	許中光

	11:00-11:30
	自然體驗於青少年日間病房
	張碧凰

	11:30-11:50
	當身心障礙者遇到大安森林公園
	高永興

	11:50-12:00
	問題與討論

	12:00-13:30
	午餐時間

	冒險治療

荒野治療
	13:30-14:10
	冒險教育與冒險治療
	謝智謀
	楊逸鴻葉明理

	14:10-14:50
	高關懷青少年冒險輔導經驗
	朱　芩

	14:50-15:00
	問題與討論

	15:00-15:20
	茶點休息時間

	動物輔助治療
	15:20-15:50
	動物輔助治療在台灣
	何承謙

	15:50-16:15
	自閉兒童之海豚輔助治療
	詹和悅

	16:15-16:40
	自閉兒童之狗醫生輔助治療
	陳燕青

	16:40-16:50
	問題與討論

	16:50-17:00
	結語

伍、主持人及講員資歷

１．主持人簡歷（依出場序）：

宋維村　台灣心理治療學會理事長

天主教若瑟醫院院長
前兒童青少年精神醫學會理事長
呂旭亞　台灣心理治療學會理事
淡江大學教育心理與諮商研究所助理教授

楊逸鴻　台北市立聯合醫院陽明院區精神科主任

台北市野鳥學會會員

葉明理　國立台北護理學院護理系助理教授
台灣動物輔助活動及治療協會監事

2．講員簡歷（依出場序）：
黃盛璘
新綠主義有限公司負責人、美國園藝治療師
馮婉儀   香港園藝治療中心創始人

Kim Hyoung Deug  Researcher, Floriculture Research Division, National Horticultural Research Institute, RDA

許中光
自然與心理教育工作者、呂旭立紀念文教基金會兒童青少年效能發展中心

張碧凰
台北市立聯合醫院松德院區兒童青少年日間病房(又一村)護理長

高永興　 荒野保護協會理事暨特殊自然教育工作委員會召集人

謝智謀
亞洲體驗教育學會理事長、國立體育學院休閒產業經營學系助理教授

朱　芩　 台北縣兒少關懷中心主任

何承謙
台灣動物輔助活動及治療協會（台灣狗醫生）秘書長

詹和悅
台大醫院精神部技士

陳燕青
職能治療師
柒、報名表：
自然生態與心靈療癒研討會報名表
	姓    名

	年齡

	性別
	□男

□女

	服務單位

	職稱

	聯絡電話
	(   )              分機
	傳真號碼

	行動電話

	E-mail

	通訊地址
	（　　　）

	報名費
	□ 主、協辦單位會員／學生  600元
□ 台灣心理治療學會會員

□ 學生

□ 協辦單位有效正式會員

本人為                  之有效正式會員

□ 曾參加4/15梯次者　300元
□ 非會員  1000元
	【劃撥收據黏貼處】

請將費用劃撥至下列帳號

郵政劃撥：42115501
戶名：臺灣心理治療學會

	收據抬頭
	□本人
□其他

	報名方式
	1. 請先以電話報名聯絡電話：(02)2392-3528轉22；傳真：(02)2392-5908；E-mail：tap79637@ms71.hinet.net
2. 填妥報名表並註明應繳交之費用，將劃撥單收據及學生證正反影本（以學生身份報名者）黏貼於報名表上，傳真回本會，始完成報名手續。
3. 報名單若不敷使用請自行影印，或至本會網站上下載。網址：www.tap.org.tw

【聯絡資料轉移同意書】

本人同意將個人聯絡資料由台灣心理治療學會轉交下列協辦單位，以獲得該單位後續之活動訊息或相關學術資訊。
１．台灣動物輔助治療協會　　　□　同意　　□　不同意
２．新綠主義／黃盛璘　　　　  □　同意　　□　不同意
３．亞洲體驗教育學會　　　　　□　同意　　□　不同意
４．荒野保護協會　　　　　　　□　同意　　□　不同意
５．都市人基金會　　　　　　　□　同意　　□　不同意

立同意書人（親簽）：